
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023102400061

61

Nº 202, terça-feira, 24 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - UASG 153165

Nº Processo: 23082026704202340. Objeto: Aquisição de Material de escritório
e papelaria para Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE. Total de Itens
Licitados: 35. Edital: 24/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00027-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE LUIZ LACERDA DE QUEIROZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2023) 153165-15316-2023NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2023 - UASG 153166

Nº Processo: 23083016347202211. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de apoio operacional de campo, de
conservação e de manutenção de áreas verdes, dos bens móveis e imóveis da Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro com fornecimento e manutenção de todos os
equipamentos, insumos, ferramentas, uniformes e equipamentos de proteção individual
necessários e adequados à execução do serviço para atender a UFRRJ.. Total de Itens
Licitados: 21. Edital: 24/10/2023 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br
465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00079-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/11/2023
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2023) 153166-15240-2023NE800180

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 - UASG 153166

Nº Processo: 23083059777202227. Objeto: Aquisição material farmacológico..
Total de Itens Licitados: 168. Edital: 24/10/2023 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00042-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2023) 153166-15240-2023NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 - UASG 153033

Nº Processo: 23091000425202355. Objeto: Aquisição de materiais educativos e
esportivos para UFERSA.. Total de Itens Licitados: 117. Edital: 24/10/2023 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137, - Mossoró/RN
ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-00037-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 24/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/11/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCIO EIDER DE MEDEIROS SILVA
Diretor da Divisão de Aquisição de Material e Serviços

(SIASGnet - 20/10/2023) 153033-15252-2023NE800001

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Convênio nº 06/2023, nº do Processo: 23091.012667/2023-97; Nº Transferegov:
947336/2023. Objeto: Apoio à gestão administrativa e financeira do projeto Financiamento
dos Cursos no Âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB - Valor Total: R$
2.330.940,00 Valor da contrapartida: 0,00. Fonte Recurso: UFERSA, Ação 20RJ, fonte 1444;
PTRES 170067. Vigência: 25/10/2023 a 25/02/2027. Data de assinatura: 23/10/2023
Concedente: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ
24.529.265/0001-40; Convenente: Fundação Guimarães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72.
Signatários: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Kleber Formiga
Miranda, Presidente da Fundação Guimarães Duque.

Espécie: Espécie: Convênio nº 10/2023, Nº Processo 23091.015535/2023-67, Nº
Transferegov.br: 947373/2023. Objeto: Apoio à gestão administrativa e financeira do
projeto "Lavanderias Coletivas e Agroecológicas". Valor Total: R$ 1.443.219,83. Valor da
contrapartida: 0,00. Recurso: fonte 144400, ação 21B6, PTRES 226242. Vigência:
25/10/2023 a 01/09/2026. Data de assinatura: 23/10/2023. Concedente: Universidade
Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40; Convenente: Fundação Guimarães
Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72. Signatários: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira,
Reitora da UFERSA; Kleber Formiga Miranda, Presidente da Fundação Guimarães Duque.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2023 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.017092/2023-14.
Dispensa Nº 343/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA .
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE
SANTA CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela contratada
para execução do projeto de extensão intitulado "RAEscolas: criação de
artefatos educacionais com realidade aumentada no ensino de matemática e
hologramas para ensino de ciências", financiado pelo(a) Ministério Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI, conforme anexo III/projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência:
16/10/2023 a 01/06/2025. Valor Total: R$ 488.762,00. Data de Assinatura:
16/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/10/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 286/2020.
Nº Processo: 23080.040466/2020-52.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 19/10/2023 a
28/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.000.000,00. Data de Assinatura:
19/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2023).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.028832/2023-48. Modalidade: Pregão Eletrônico 141/2023. Vigência:
24/10/2023 a 24/10/2024. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
materiais de cama, mesa e banho para atender a todas as unidades da Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 25.108.363/0001-76 - CAPRICHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA. Valor total
registrado: R$31.201,2000.
Fornecedor: 30.115.113/0001-01 - CONATO COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. Valor total registrado: R$14.215,4000.
Fornecedor: 20.550.625/0001-34 - EMPORIUM FOR HOME LTDA. Valor total registrado:
R$674,9100.
Fornecedor: 43.383.479/0001-03 - HOME CAROL DECOR LTDA. Valor total registrado:
R$391.755,0000.
Fornecedor: 27.211.941/0001-20 - IJS CORTINAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor total
registrado: R$244.440,0000.
Fornecedor: 40.515.828/0001-05 - L H A DE SOUSA. Valor total registrado:
R$477.680,0000.
Fornecedor: 47.417.971/0001-03 - SOLFLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA. Valor total
registrado: R$121.000,0000.
Fornecedor: 10.261.012/0001-23 - TIE TAPETES LTDA. Valor total registrado:
R$25.143,6500.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2023 - UASG 153164

Nº Processo: 23081.078430/2023-84.
Tomada de Preços Nº 11/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 38.948.114/0001-30 - EXPLENDER LTDA -. Objeto: Revitalização de fachadas do
prédio 74-c - ccsh- ufsm.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 23/10/2023 a
19/04/2024. Valor Total: R$ 268.048,99. Data de Assinatura: 20/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/10/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2023 - UASG 153164

Nº Processo: 23081.098402/2022-01.
Concorrência Nº 5/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 61.381.943/0001-04 - CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA .
Objeto: Registro de preços para execução de revestimento de ruas no campus da ufsm em
santa maria.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 04/12/2023 a
30/06/2024. Valor Total: R$ 238.825,86. Data de Assinatura: 20/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153164

Número do Contrato: 121/2018.
Nº Processo: 23081.051241/2018-05.
Pregão. Nº 209/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
33.325.184/0022-43 - ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA.. Objeto: O prazo de vigência,
previsto na cláusula quinta do contrato 121/2018 fica prorrogado por 06 meses a partir de
20 de dezembro de 2023.. Vigência: 20/12/2023 a 19/06/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 11.616,00. Data de Assinatura: 23/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/10/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2023 - UASG 153164

Nº Processo: 23081115006202328. Objeto: ReGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER AO PROGRAMA SOCIAL DE COMBATE AO
RACISMO E EQUIDADE RACIAL DA PRAE/UFSM.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
24/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000
Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00147-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está
disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 04/10/2023) 153164-15238-2023NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2023 - UASG 153164

Nº Processo: 23081136956202396. Objeto: Tomada de Preços, do
Tipo Menor Preço, Empreitada por Preço Global, para a REFORMA DE
APARTAMENTOS DA MORADIA ESTUDANTIL - CEU/UFSM.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 24/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS
ou https://www.gov.br/compras/edital/153164-2-00026-2023. Entrega das
Propostas: 21/11/2023 às 09h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus
Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS. Informações Gerais: O edital completo
está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 19/10/2023) 153164-15238-2023NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-24T00:33:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




